
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 35 DEL 14/01/2025 
 

 
OGGETTO:  Rinnovo attivazione borsa lavoro in collaborazione con il Centro di Salute 

Mentale 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 68 del 28.11.2024, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 10.12.2024 di 

approvazione del PEG per l’anno 2025;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RICHIAMATA: 

 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 17 Ottobre 2024  “Attivazione di Borsa 

Lavoro in collaborazione con il CSM di Chieri: approvazione della proposta”   con la quale 

è stato accettato il protocollo d’intesa per l’accoglienza di un cittadino santenese, volto 

all’attivazione di una borsa lavoro di n. tre mesi;  

- La determinazione del Responsabile del servizio n. 636 del 21.10.2024 con cui veniva 

attivata la borsa lavoro a favore di un cittadino santenese in collaborazione con il Centro di 

Salute Mentale i Chieri fino al giorno 31.12.2024; 

 

DATO ATTO che con la stipula del protocollo il Comune di Santena si è impegnato ad accogliere 

presso le proprie strutture, su proposta dell’ente promotore (Dipartimento di Salute Mentale) il 

soggetto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale sulla base di un progetto 

formativo individuale condiviso;  

 

VALUTATA positivamente l’esperienza svolta e la richiesta di rinnovo della borsa lavoro 

pervenuta dai referenti del Centro di Salute Mentale di Chieri in data 31.12.2024, agli atti; 

 

CONSIDERATO che:  

- il tirocinio sarà attivato fino al 31.12.2025 con impegno orario di 16 ore settimanali;  

- per la borsa lavoro, non finalizzata all’assunzione, il Comune di Santena sarà tenuto al 

pagamento delle spese inerenti la formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, delle spese per la sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e all’acquisto 

dei DPI laddove necessari; 

- il Dipartimento di Salute Mentale corrisponderà direttamente al borsista una indennità di 

partecipazione e sosterrà i costi relativi alla copertura assicurativa (R.C. / INAIL); 

 

PRESO ATTO della proposta sopra menzionata di rinnovo di tirocinio presentata dal Dipartimento 

di Salute Mentale a favore del Sig. Omissis e residente in Omissis 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 DATO ATTO che il soggetto ospitato (borsista) sarà impiegato presso la struttura comunale per n. 

16 ore settimanali a partire dalla data di stipula del protocollo di intesa fino al 31.12.2025.   Le 

attività consisteranno in spazzamento strade, diserbo manuale e posa piantine in collaborazione con 

il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2. DI DARE ATTO che:  

- il tirocinio relativo al  sig Omissis. e residente in   sarà avviato a partire dalla stipula del 

protocollo d’intesa fino al 31.12.2025;  

- il monte ore complessivo settimanale sarà pari a n. 16 ore; 

- le attività consisteranno in spazzamento strade, diserbo manuale e posa piantine in 

collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- l’indennità di partecipazione a favore del borsista e la copertura assicurativa (INAIL/RC) 

saranno a carico del Dipartimento di Salute Mentale di Chieri. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La fornitura dei DPI, la formazione in materia di sicurezza sul lavoro e la sorveglianza 

sanitaria, come espresso in premessa, saranno a carico del Comune di Santena. 

3. DI DARE ATTO che il Comune di Santena ha fornito al borsista i DPI necessari e attivato 

la sorveglianza sanitaria prima dell’avvio della borsa lavoro nel mese di Ottobre 2024; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari, all’Ufficio Tecnico 

Comunale ed ai referenti del Dipartimento di Salute Mentale per le comunicazioni 

necessarie all’avvio del tirocinio;  

5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella – 

Responsabile Area 4 - Socio Culturale.  

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 
 
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


